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ABSTRAKT

Technologický proces výroby pneumatik je v dnešní době neustále rozvíjen s ohledem na

běžné uživatelské a speciální vlastnosti (v praxi konkrétní požadavky). Pneumatika je vý-

robek, se kterým je v kontaktu většina z nás v každodenním životě. O to více je kladen

důraz na jednotlivé kroky výroby a vlastností, protože vlastní výroba pneumatiky je přímo

spojena s bezpečností provozu na pozemních komunikacích. Tento fakt platí pro osobní a

nákladní automobily ve všech ohledech. Drtivou celosvětovou produkci představují osobní

pneumatiky a minimum produkce patří speciálním aplikacím pro strojní zařízení, sportovní

účely, letecký průmysl apod. Ve všech ohledech jakéhokoliv použití je důležitá bezpečnost

provozu pneumatiky, která je základní nositelkou stability daného prostředku. Na stabilitu

a bezpečnost má významný vliv velikost pneumatiky, dezén, brzdná dráha a spousta ji-

ných. Tato práce se zabývá analýzou výše zmíněných faktorů při výrobě a celkové vlast-

nosti výsledného pláště.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Nowadays is technology of tires in development and is focused to the concretely customer

and specially properties. Tires are product of rubber industry that is usually used every one

of us. Most focused are individual aspects of properties of tyres designed by technology

processes. A lot of tyres are used in passenger vehicle, long vehicle, and aerospace and

machinery industry. Between all of vehicles is primary road-traffic safety. The tyre is basic

parameter for stability of cars in high or low speed on way with different road surface. To-

gether with this aspect of stability is very important size of tyres, tyre profile, summer or

winter mixture etc. This bachelor work is focused on analyse of factors and properties fab-

ricated tyres for road-traffic safety.
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ÚVOD

Nedílnou součástí každého dopravního prostředku je pneumatika. Tento typ výrobku, má

nepřeberné množství modifikací a typů jaké si jen můžeme představit. Maximální důraz na

detaily ve výrobě a technologickém procesu zpracování pneumatik je dneska stěžejním

úkolem výrobců pneumatik. Výsledkem kombinací nejrůznějších detailů výroby je pneu-

matika s různou velikostí, širokým množstvím dezénů, letní nebo zimní směsí, rychlostním

koeficientem a dodatkových vlastností jako je např. hlučnost. Bez ohledu na parametry

jednotlivých vlastností pneumatiky je nejdůležitější bezpečnost při použití, kterou má pne-

umatika poskytovat. V automobilovém, strojním nebo leteckém průmyslu je nutné dbát na

to, aby bezpečnost byla dosažena při nejrůznějších klimatických podmínkách. Společně

s výše uvedenými vlastnostmi je bezpečnost, přilnavost a trvanlivost pneumatiky důleži-

tým faktorem, od kterého je závislá prodejnost výrobku. Následující text práce se zabývá

rozborem jednotlivých vlastností pneumatiky s ohledem na její bezpečnost a jízdní vlast-

nosti při různých klimatických podmínkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATIKA V NAŠEM ŽIVOTĚ

K nepostradatelným technickým požadavkům dnešní doby je využívání různých typů vozi-

del, jako jsou např. osobní a nákladní auta, traktory, stavební, zemědělské a lesnické stroje,

letadla. Je jisté, že pneumatiky těchto vysoce výkonných zařízení nemohou být konstruo-

vána jen tak, metodou pokusu a omylu, ale že při jejich navrhování je třeba využívat mo-

derní konstrukční prostředky [1].

Vznik automobilu se datuje do druhé poloviny 19. stol. V počátcích lidé pracovali na se-

stavení stroje, který by usnadnil namáhavou práci na polích a nahradil by také koně a krá-

vy, které plnily funkci tažení těžkých pluhů a vozů. První automobily byly poháněny pa-

rou. V dnešní době převažují automobily poháněné benzínem, naftou a také elektrickou

energií, což je směr, kterým by se vývoj měl ubírat s ohledem na životní prostředí a do-

stupnost zdrojů fosilních paliv. V současnosti hrají prim automobily s motorem vpředu a s

pohonem předních kol jako jsou Renault Mégane, Toyota Corolla, Audi A4, dále auta s

klasickou koncepcí (motor vpředu, pohon zadních kol) jako je například Aston Martin Va-

nquish, BMW M3, Jaguar S-type, ale technika má k dispozici i takzvané "čtyřkolky", což

jsou vozy s motorem vpředu a pohonem na všechny čtyři kola, to jsou např. Audi Allroad,

Jeep Grand Cherokee a všechna Subaru [2].

Z historického hlediska je pravděpodobné, že kolo vynalezli Sumerové zhruba před 5000

lety. Během dalších tisíciletí bylo kolo postupně zdokonalováno a k nejvýraznějším tech-

nickým úpravám došlo ve druhé polovině 19. Století. V roce 1845 získal Robert William

Thomson v Anglii patent na „vzduchovou hadici“, což byla předchůdkyně moderních pne-

umatik. Vzduchová hadice však nenašla rychlého uplatnění. Teprve na konci 19. století

v 1888 vynalezl novou pneumatiku J. B. Dunlop, která se oproti vzduchové hadici stala

celosvětovým hitem. Jako prvotní výztužný materiál pro výrobu pneumatik se používal

irský len, který byl časem nahrazen bavlnou a roku 1923 byl použit “rayon“ což je kordová

vložka na bázi regenerované celulosy. V roce 1937 byl poprvé uplatněn ocelový kord jako

výztužný materiál, poté byl v roce 1945 v průběhu druhé světové války použit do pneuma-

tiky polyamidový kord, který byl nejprve uplatněn k vojenským účelům a následně využit i

v civilním sektoru. Roku 1962 byl zaveden polyesterový kord na bázi skleněných vláken

v roce 1967 a 1976 se uplatnil kord na bázi aromatických polyamidů. Konstrukční vývoj

pneumatik byl velmi komplikovaný. Prvotní patentovaná pneumatika byla nahuštěná hadi-

ce, která byla v tomto provedení poprvé použita na přelomu 19. a 20. století na letadla a
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automobily. Roku 1904 se stal funkční strukturní součástí pneumatiky tzv. běhoun, který

byl rok na to vylepšen o vzorek. Tímto bylo dosaženo zlepšení přenosu sil mezi vozidlem a

vozovkou. Roku 1935 se postupně zavádějí moderní rozměry pneumatik a souběžně s tím

začínala příprava na výrobu nízko-profilových pneumatik. Ostatní části pneumatiky jako je

ráfek, ventil, duše a patka pláště prošli také zásadními změnami [3].

1.1 Definice pneumatiky

Z pohledu geometrie je pneumatika uzavřený prstenec – toroid. Z hlediska mechaniky pra-

cuje jako tlaková nádoba, jejíž stěny jsou tvořeny pružnou membránou. Z chemického hle-

diska je pneumatika tvořena ze sítě makromolekulárních materiálů a oceli. Struktura pne-

umatiky je složitý systém, na který jsou kladeny vysoké nároky.

Základní pojmy názvosloví pneumatik jsou definovány normativně na národní a meziná-

rodní úrovni.

Pneumatika se značí dle normy ČSN 64 0001 buďto jako souborový termín pneumatika,

popřípadě jako plášť s duší a vložkou, který je namontovaný na ráfek a naplněný tlakovým

médiem. V tzv. bezdušovém provedení jde pouze o plášť namontovaný na ráfek a nahuště-

ný. Plášť je pružná vnější část pneumatiky, která zprostředkovává styk s vozovkou. Svou

patní částí dosedá na ráfek a má rozhodující podíl na vlastnostech celé funkční soustavy.

Duše je tenkostěnný pryžový uzavřený prstenec, sloužící k udržení potřebného tlaku vzdu-

chu v pneumatice. Je opatřen ventilem, který umožňuje nahuštění a vypuštění vzduchu

nebo jiného tlakového média. Ochranná vložka je pryžový profilovaný prstenec, chránící

duši před poškozením ráfkem. Tato vložka se užívá převážně u nákladních a motocyklo-

vých pneumatik. Na závěr se vyskytuje ráfek, který může být buď jednodílný, nebo více-

dílný prstenec vhodně tvarovaný pro uchycení pláště. Ráfek přenáší hnací nebo brzdící sílu

mezi patkou pláště a střední nosnou částí kola [4].
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1.2 Výroba pneumatiky

V roce 1950 W. Hofferberth započal první teoretické práce na konstrukci pneumatiky. Jeho

teorie byla však velmi složitá (integrace funkce se singularitou), s přihlédnutím na tehdejší

technický stav počítačů, které nesplňovali požadavky dnešní doby. S vývojem elektroniky

a numerických metod, jenž šly značně dopředu, bylo možno zdokonalovat výrobní procesy


[…]


ternativních“ pneumatik, protože se jedná zejména o nízko-profilové pneu, které poměrně

snadno přenáší vibrace a rázy. Naopak ruku v ruce s tímto vývojem jdou dopředu kon-

strukční návrhy kola jako takového, na které by se pneumatika dokázala připevnit takovým

způsobem, že by bylo možné jenom měnit směsi dle zimního nebo letního období. Náznak

takového pneu je vidět na následujícím obrázku (Obr. 34.) [32].

Obr. 34. Alternativní pneumatika [33].
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ZÁVĚR

V úvodní kapitole jsou zachyceny počátky kola a pneumatiky a jejich využití v celosvěto-

vém měřítku a v nejrůznějších oborech zaměřující se na dopravu. Dále se v práci objevuje

definice pneumatiky z několika různých hledisek s ohledem na mechanické vlastnosti a

fyzikálně chemické podstaty. Dnes jednoznačně víme, že výrobní proces má zcela zásadní

vliv na funkčnost a jízdní vlastnosti. Postupy výroby, které byly zkoumány a o kterých lze

říci, že mají velký význam v průběhu tvorby pneumatiky, jsou neustále vyvíjeny a doplňo-

vány o nejnovější poznatky a to zejména z praxe. V práci nejsou uvedeny detailní poznatky

z výrobního procesu, jelikož je zde překážka výrobního tajemství (know-how) to není žá-

doucí a tento poznatek se v současnosti velmi obtížně zjišťuje. Základní surovinou výroby

pneumatiky je přírodní kaučuk, který je ovšem v praxi často nahrazen kaučukem syntetic-

kým a to z důvodu jeho omezeného dostupnosti a vysoké ceny. Syntetických kaučuků je

vícero druhů a mají specifické vlastnosti.

Jednotlivé složky při přípravě směsí pro pneumatiky jsou jednak kaučuk, ale také další

důležité suroviny v různých fázích přípravy výroby, jako jsou síra, plniva, aktivátory, re-

tardéry atd., které mají také nezbytnou úlohu pro výslednou funkčnost zhotoveného pro-

duktu. Již na počátku takto navrhovaného zastoupení jednotlivých složek se formují obec-

né nebo specifické vlastnosti pneumatiky. Jednou z nejdůležitějších částí pneumatiky

z hlediska přilnavosti při samotné jízdě je běhoun jelikož zprostředkovává styk vozidla

s vozovkou. Složení směsí běhounu, který pak určuje vhodnost použití pneumatiky v růz-

ných přírodních podmínkách a na různých površích vozovky je velmi důležitým paramet-

rem pro každého výrobce. Podle tohoto složení běhounu se pneumatiky dělí, na letní, zimní

a celoroční. Nemalý význam má také druh dezénu a jeho opotřebení. V současné době pro-

bíhá výzkum v oblasti alternativních pneu, které mají potenciálně nezničitelný vzorek (de-

zén), ale je to na úkor kvality nebo přilnavosti. Navíc tyto typy experimentálních pneuma-

tik jsou použitelné jen v extrémních případech (zima nebo velmi prašné oblasti). Důvod je

poměrně prostý a tím je, že „legislativa“ pro použití takových pneumatik není zatím svolná

s tím, aby mohly být takto vyrobené pneumatiky součástí běžného provozu vozidla, tak jak

ho známe v dnešní době (nebo se vyskytují v minimálním množství). V zásadě můžeme

konstatovat, že pneumatika má univerzální použití v našich zeměpisných šířkách tak jak ji

známe. Správně zvolená pneumatika, zaručuje potřebné vlastnosti, jako jsou brzdná dráha

a přilnavost na různých površích i s ohledem na počasí, které velmi významně ovlivňuje

tyto
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dva zmíněné faktory. Toto platí pro oba druhy pneumatiky a to jak letní, tak zimní. Jasné

doporučení a zcela zásadní rozhodnutí pro využití letních pneu v létě a zimních v zimě je

stále spojena s individuálním řešením každého řidiče. Při výběru je řidič ovlivněn zejména

ekonomickými náklady na koupi nové pneumatiky, zkušenostmi z předchozího využívání

pneumatik různého druhu a typu, zkušenost s případnou nehodou způsobenou technickým

stavem vozidla nebo nezkušenost a to zejména u mladých řidičů. V tomto kontextu je

neméně důležitá také kontrola stavu opotřebení a nahuštění, jelikož je s těmito důvody ne-

hodovost úzce spojena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BR Butadienový kaučuk.

SBR Butadienstyrenový kaučuk.

IR Izoprenový kaučuk.

IIR Butyl kaučuk.

NR Přírodní kaučuk.

ISAF Saze intermediální s velmi vysokou odolností proti obrušování.

SAF Saze s velmi vysokou odolností proti obrušování.

HAF Retortové saze s dobrou odolností proti obrušování.

CBS Sulfenax® CBS je primární, rychlý sulfenamidový urychlovač vulkanizace kau-

čuků.

DPG Aktivátor sirné vulkanizace Dyfenylguanidin.

CTP n-(cyklohexylthio)ftalimid je retardér vulkanizace pro přírodní a syntetické kau-

čuky.

s Skluz.

v Rychlost.

vo Obvodová rychlost kola.

sin θ úhel valícího se kola s jeho rovinnou.

fk Součinitel valivého odporu.

ω Kruhová rychlost kola ve skluzu.

ω0 Kruhová rychlost kola, které se volně valí.

µ Tření.

T Teplota.

ηT Změna teploty.

η0 Viskozita maziva při referenční teplotě.

aT Posuvný faktor.

D Délka.
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h Výška.

t Čas.

η Viskozita.

F Síla.

LI Index nosnosti (Load Index).

SS Index rychlost (Speed Symbol).

SUV Sportovní užitkové vozidlo (Sport utility vehicle).
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