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Název bakalářské práce:
Závislost směsí pneumatiky osobního vozu na jízdní vlastnosti.      

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se věnuje závislosti směsí pneumatiky na jízdní vlastnosti. Práce
je napsána v celkovém rozsahu 60 stran a obsahuje 34 obrázků a 7 tabulek. Hlavní cíle práce
byly specifikovány následovně:
- současný stav problematiky výroby směsí pneumatiky,
- výroba a typy směsí pro osobní automobily,
- konstrukce pneumatiky,
- charakteristiky jízdních vlastností vozidel,
- vlastnosti pneumatik různých směsí na jízdní vlastnosti vozidel,
- výsledné rozdělení směsí pneumatik pro dané typy vozidel v závislosti na druhu jízdy

Po prostudování, mám k práci několik připomínek, které ovlivňují její hodnocení:
- práce se v mnoha momentech odklonila od zadaných cílů, případně jsou zmíněny jen velmi
okrajově,
- rešerše by měla být postavena na širším zdroji informací, zejména odborných publikací a
původních článků a určitě by studentovi neuškodilo prozkoumat i zahraniční literaturu, ne se
zabývat jenom českými stránkami,
- po formální stránce by si práce také zasloužila více pozornosti. Je zde několik překlepů,
rozhozené formátování odstavců na stránkách a ne zcela správně napsán seznam citací.

I přes zmíněné skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení – C –
dobře.     

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Co jsou hlavní důvody ovlivňující použití různých typů kaučuků v pneumatice?
2. V závěru práce máte fotky několika vozů s různými pneumatikami od různých výrobců.
Není mi jasné jak z toho poznáte vliv na jízdní vlastnosti daných pneumatik. Prosil bych o
vysvětlení, jelikož v práci k tomu není žádný komentář.
3. V práci jste se zmínil o radiálních a diagonálních pneumatikách. V jakých oblastech
najdeme nejčastější použití těchto typů?   

V e Zlíně dne 12.6.2013  

podpis oponenta bakalářské práce
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